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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức năm 2023 

 

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Thực hiện Quyết định số 1291/QĐ-BTP ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp Quy định Danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác 

trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp; Thông tư số 03/2022/TT-BNV 

ngày 12/3/2022 của Bộ Nội vụ quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển 

đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trực tiếp tiếp xúc và giải quyết 

công việc thuộc lĩnh vực tổ chức cán bộ ở địa phương và Văn bản số 

2173/UBND-KGVX ngày 04/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện 

chuyển đổi vị trí công tác, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công 

tác năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo điều kiện để đào tạo, bồi dưỡng, thử thách công chức, viên chức, 

nhất là công chức, viên chức trẻ có triển vọng, giúp công chức, viên chức trưởng 

thành toàn diện đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài. 

- Từng bước điều chỉnh việc bố trí công chức, viên chức hợp lý, phù hợp 

với chức năng nhiệm vụ và vị trí việc làm của từng phòng, đơn vị, đồng thời 

tăng cường bổ sung cán bộ cho những nơi có nhu cầu cấp bách, nhất là những 

đơn vị khó khăn về nguồn cán bộ quy hoạch. 

- Góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ lãnh đạo quản lý, đưa việc chuyển đổi vị trí công tác trở thành nề nếp và việc 

làm thường xuyên, thay đổi những quan điểm, thói quen khép kín, ngại thay đổi, 

trì trệ. Từ đó, phấn đấu nâng cao chất lượng, trình độ, hiệu quả công tác cán bộ. 

- Chủ động tạo nguồn cán bộ cho quy hoạch của toàn ngành Tư pháp tỉnh 

Đồng Nai đáp ứng yêu cầu trước mắt và những năm tiếp theo. 
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2. Yêu cầu 

- Việc chuyển đổi vị trí công tác phải đảm bảo với xây dựng đội ngũ cán 

bộ toàn diện và chuyên sâu, vừa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác, vừa đảm 

bảo mục đích bồi dưỡng, rèn luyện và tạo nguồn cán bộ kế cận. 

- Đảm bảo cho đảng viên, công chức, viên chức thông suốt về tư tưởng, 

thống nhất về nhận thức, tự giác và quyết tâm thực hiện, vừa làm tốt công tác 

động viên, khuyến khích đảng viên, công chức, viên chức và yêu cầu nghiêm túc 

chấp hành. 

- Thực hiện đúng quy định của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng, chống tham nhũng. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ 

CÔNG TÁC 

Năm 2023, Sở Tư pháp thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với các 

công chức, viên chức như sau: 

1. Thời hạn định kỳ chuyển đổi  

 Thời hạn phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác là từ 02 năm (đủ 24 

tháng) đến 05 năm (đủ 60 tháng) theo đặc thù của từng vị trí công tác. 

2. Thực hiện chuyển đổi các vị trí công tác trong năm 2023 

a) Đối với công chức 

Chuyển đổi vị trí công tác công chức Nguyễn Thị Phúc – Chuyên viên 

Văn phòng Sở Tư pháp với vị trí việc làm “tổ chức nhân sự” từ tháng 01/2018 

theo Quyết định số 177/QĐ-STP ngày 29/12/2017 của Giám đốc Sở Tư pháp. 

b) Đối với viên chức 

Theo Quyết định số 660/QĐ-ĐGTS ngày 01/10/2018 của Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản về việc tiếp nhận, phân công nhiệm vụ viên 

chức thuộc Trung tâm, trong đó, giao bà Vũ Thị Hồng Nhung phụ trách kế toán 

tại Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản từ ngày 01/10/2018, tính đến nay đã đủ 

thời gian chuyển đổi vị trí công tác theo quy định. Tuy nhiên, hiện bà Vũ Thị 

Hồng Nhung đang trong thời gian mang thai, thuộc trường hợp chưa thực hiện 

việc chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 theo quy định tại Điều 38 Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm thông báo, niêm yết công khai và 

phối hợp tổ chức chặt chẽ, đúng quy định việc chuyển đổi vị trí công tác năm 

2023. 

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Văn phòng Sở có trách nhiệm phối 

hợp các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc theo dõi, 

tham mưu Giám đốc Sở ban hành quyết định điều động, bố trí phân công vị trí 

công tác của công chức, viên chức phù hợp với nhiệm vụ được giao (nếu có). Tổ 

chức theo dõi, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

năm 2023 theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Phòng chuyên môn và tương đương; 

- Đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Võ Thị Xuân Đào 
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